
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 793 – Registro Generale del 15-11-2024

N. 78 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO OPZIONALE DI "IGIENIZZAZIONE DI ALCUNE VIE

DEL CENTRO STORICO DI ORBETELLO OLTRE AI SOTTOPASSI PRESENTI NEL
TERRITORIO COMUNALE, MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE CESTINI
PORTARIFIUTI". ANNO 2024 – DITTA SEI TOSCANA S.R.L. – INTEGRAZIONE
IMPEGNO DI SPESA - CIG DERIVATO: B21660A8CB

 
IL

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO OPZIONALE DI
"IGIENIZZAZIONE DI ALCUNE VIE DEL CENTRO STORICO DI ORBETELLO OLTRE AI
SOTTOPASSI PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE, MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE
CESTINI PORTARIFIUTI". ANNO 2024 – DITTA SEI TOSCANA S.R.L. – INTEGRAZIONE IMPEGNO
DI SPESA - CIG DERIVATO: B21660A8CB “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 15-11-2024 IL

LORENZO RIGUTINI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 793/2024 del 15-11-2024 1/4



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO OPZIONALE DI "IGIENIZZAZIONE DI ALCUNE VIE DEL CENTRO
STORICO DI ORBETELLO OLTRE AI SOTTOPASSI PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE,
MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE CESTINI PORTARIFIUTI". ANNO 2024 – DITTA SEI TOSCANA S.R.L. –
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG DERIVATO: B21660A8CB
 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
PREMESSO CHE:

·         a seguito dell’emanazione della L.R.T. 69/2011 è stata istituita l'Autorità per il servizio di
gestione integrata dei rifiuti urbani dell'Ambito Territoriale Ottimale Toscana Sud;
·         in data 27.03.2013, ad esito di procedura ad evidenza pubblica, è stato sottoscritto con SEI
Toscana Scarl (oggi SEI Toscana Srl) il “Contratto per l'affidamento del Servizio di gestione
integrata dei rifiuti urbani”;
·         il Contratto di Servizio all’art. 3 prevede l’affidamento a favore del Gestore Unico, oltre che
dei Servizi di Base e dei Servizi Accessori, anche dei cosiddetti Servizi Opzionali, ovvero di quei
servizi che “pur non concernendo attività riconducibili ai servizi di base attengono comunque ad
attività riconducibili ai servizi di igiene urbana”;
·         lo stesso Contratto di Servizio all’art. 5.3 disciplina la procedura per l’attivazione dei Servizi
Opzionali da parte dei Comuni interessati;
·         con la Delibera Assembleare dell’ATO Toscana Sud n.16 del 23.04.2018 è stato integrato
l’elenco delle attività riconducibili ai servizi Opzionali disciplinati all’art. 5.1 del Contratto di
Servizio sopradetto;

 
RICHIAMATE:
 

-      la Deliberazione di Giunta Comunale n. 192 del 21/06/2024 con la quale questa
Amministrazione, in continuità con gli anni precedenti, ha proceduto ad attivare il “Servizio
Opzionale” di “Igienizzazione di alcune vie del centro storico di Orbetello oltre ai sottopassi
presenti nel territorio comunale, manutenzione e sostituzione cestini portarifiuti”, alle condizioni
e modalità di cui all'offerta tecnico/economica formulata dalla ditta SEI Toscana Srl;
-      la determinazione dirigenziale n. 444 del 27/06/2024 avente ad oggetto: “Affidamento del
servizio opzionale di "igienizzazione di alcune vie del centro storico di Orbetello oltre ai
sottopassi presenti nel territorio comunale, manutenzione e sostituzione cestini portarifiuti" anno
2024 – ditta Sei Toscana s.r.l.– impegno di spesa – CIG derivato: B21660A8CB”;
-      la nota protocollo interno n. 44534/2024 del 23-09-2024 con la quale venivano richieste
ulteriori risorse economiche per fronteggiare esigenze straordinarie in tema di decoro urbano e
recupero ambientale;
-      la deliberazione di G.M. n. 302 dell’14-10-2024 con la quale venivano stanziate le ulteriori
somme richieste;
 

TENUTO CONTO CHE con il perdurare delle belle giornate si registrano ancora numerose presenze
nel centro storico ed è pertanto necessario incrementare l’ordinario servizio di igienizzazione e lo
svuotamento dei cestini eseguendolo con maggiore frequenza al fine di rendere più pulito, grazioso e
dignitoso l’intero centro storico lagunare;
 
DATO ATTO CHE:

·         in data 4.10.2018, in esecuzione della stessa Delibera n. 16/2018, ATO Toscana Sud e SEI
Toscana Srl hanno stipulato un addendum all’accordo integrativo dei servizi opzionali,
prevedendo una revisione della disciplina contrattuale dei servizi opzionali stessi, operativa a
partire dal 01.01.2019;
·          il sopracitato addendum all’accordo integrativo servizi opzionali prevede:

1.   all'art. 3, che il campo di applicazione della procedura semplificata per l’attivazione di
servizi opzionali, senza che l’Autorità svolga alcuna funzione né di progettazione né di
altra natura, si estenda, con riferimento all’attivazione di singoli servizi, da parte di
ciascun Comune, su base annua, a servizi con valore fino a € 200.000,00;

Determinazione N. 793/2024 del 15-11-2024 2/4



2.   all'art. 4, definisce le procedure da seguire per l’approvazione, ordinativo e
fatturazione dei servizi opzionali affinché i servizi stessi possano essere considerati
richiesti nell’ambito complessivo dei servizi affidati con gara in concessione al Gestore
Unico, pertanto per i quali sia consentito affidamento senza attivazione di autonoma
procedura di gara ad evidenza pubblica;

·         il servizio di disinfestazione e derattizzazione, disinfezione e sanificazione in ambiente
esterno e/o confinato rientra nell’elenco dei servizi opzionali di cui alla Delibera Assembleare
ATO n. 16/2018;

 
PRESO ATTO CHE:

·                    con nota prot.n. 670/2024 del 05-02-2024 SEI Toscana S.r.l., ha formulato l’offerta
tecnico-economica per i servizi opzionali di “Igienizzazione di alcune vie del centro storico di
Orbetello oltre ai sottopassi presenti nel territorio comunale, manutenzione e sostituzione
cestini portarifiuti” relativamente all’anno 2024;
·                    il corrispettivo integrativo per il servizio in questione è pertanto stimato in € 2.000,00
oltre IVA 10%, per un importo complessivo pari a € 2.200,00 comprensivo di IVA al 10%;

 
RITENUTO OPPORTUNO

·         procedere all’integrazione dell’affidamento del servizio di opzionale di “Igienizzazione di
alcune vie del centro storico di Orbetello oltre ai sottopassi presenti nel territorio comunale,
manutenzione e sostituzione cestini portarifiuti” a S.E.I. Toscana S.r.l per un importo di €
2.000,00 oltre IVA di legge (10%);
·         impegnare la somma complessiva di € 2.200,00 comprensivo di IVA al 10% al fine di
integrare l’affidamento del servizio opzionale in argomento alla SEI Toscana con sede in Siena
sul capitolo 84884 “Interventi per decoro urbano e recupero ambientale”;

 
ACCERTATO altresì che l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture ha
attribuito al suddetto servizio il seguente codice CIG DERIVATO: B21660A8CB;
 
VISTI:

il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 6 del 29/02/2024;
il Bilancio di previsione finanziario a carattere autorizzatorio, 2024 - 2026 approvato con
deliberazione del consiglio comunale n. 12 del 14-03-2024 e ss. mm. ii.;
il PEG approvato con deliberazione di giunta comunale n. 78 del 14-03-2024 e ss. mm. ii.;
il PIAO approvato con deliberazione di giunta comunale n. 122 del 30-04-2024;
Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii ed in particolare gli artt. 183 e 191;
il regolamento di contabilità;
lo statuto dell’Ente;

 
VISTA la determinazione n. 301 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Proroga fino al 31.12.2024 degli
incarichi di elevata qualificazione del settore lavori pubblici” con la quale viene confermato l’incarico di
E.Q. al responsabile del Servizio 1 del Settore LL.PP.;
 
INSERITO il parere di regolarità tecnica ex art 147bis del D. Lgs 267/2000;
 
RICHIESTO il visto attestante la copertura finanziaria ex art 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 

PROPONE
 

1.    di richiamare le premesse, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
 
2.   di integrare l’affidamento del servizio opzionale di “Igienizzazione di alcune vie del centro
storico di Orbetello oltre ai sottopassi presenti nel territorio comunale, manutenzione e sostituzione
cestini portarifiuti” a S.E.I. Toscana s.r.l con sede in via Fontebranda n.65, 53100 Siena, C.F.
01349420529, per l’importo presunto di € 3.000,00 oltre IVA di legge (10%);

 
3.   di impegnare la somma complessiva di € 2.200,00 comprensivo di IVA al 10%, con
imputazione, in ragione dell’esigibilità della spesa e del principio di competenza finanziaria
potenziata all’anno 2024, del Bilancio di previsione 2024 -2026, a favore della ditta S.E.I. Toscana

Determinazione N. 793/2024 del 15-11-2024 3/4



s.r.l. con sede in Via Fontebranda n. 65 - 53100 Siena, C.F. 01349420529, sul capitolo 84884
“Interventi per decoro urbano e recupero ambientale”;

 
4.   di attribuire la competenza del presente provvedimento al Settore Lavori Pubblici – Servizio
Ambiente ed affidare la responsabilità del procedimento al Responsabile del Servizio 1 Ing.
Lorenzo Rigutini.

 
La Segreteria generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di giorni 15.
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 793/2024 del 15-11-2024 4/4


